DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0021/2020
DATA: 03/02/2020

ASSUNTO: Eleição do Grêmio Estudantil

Senhores (as) Diretores (as),

Atendendo à legislação que aponta como direito de todos os

estudantes da educação básica, a eleição da diretoria gremista na
Unidade Escolar necessita de organização.

O Processo Eleitoral das Diretorias Gremistas 2020 foi finalizado
e encaminhado em 16/12/2019 para os interlocutores do grêmio, com

o objetivo de que:

• pudessem começar a planejar as ações formativas que se farão
necessárias em 2020;

• pudessem orientar as escolas, em suas visitas, para que incluíssem
as ações gremistas na elaboração do planejamento anual.

Com o objetivo de incentivar o fortalecimento da Gestão
Democrática na escola, com a participação real de todos os segmentos

da comunidade escolar, a equipe CEART/COLEGIADOS encaminha os
documentos que têm o objetivo de contribuir para que esse processo

democrático seja implantado/fortalecido em todas as Unidades
Escolares, uma vez que são um direito previsto em lei.

DOCUMENTOS (Anexos)

✓ Calendário para a Organização do Processo Eleitoral da Diretoria

Gremista 2020;

✓ Documento Orientador para o Processo Eleitoral de Representantes

dos Grêmios Estudantis nas Escolas Estaduais;

✓ FAQ – Grêmios Estudantis 2020;

✓ Legislação referente aos Grêmios Estudantis;

✓ Modelo de ATA de Posse da Diretoria Gremista;

✓ Modelo de ATA de Assembleia Geral dos Estudantes;

✓ Modelo de ATA de Eleição da Diretoria Gremista.

Atenciosamente,

PCNP - André e João

De acordo

Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino